
Nr. 28947
25 oktober

2013

Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

8 oktober 2013, kenmerk BVE-548927 houdende vaststelling van de 

kwalificaties uit de kwalificatiedossiers en van de opleidingsdomeinen BES 

(Regeling vaststelling kwalificaties en opleidingsdomeinen BES)

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap;

Gelet op de artikelen 7.2.4 en 11.6b van de Wet educatie en beroepsonderwijs BES;

Besluit:

Artikel 1. Vaststelling kwalificaties en op eindtermen gerichte beroepsopleidingen 

1. De kwalificaties uit de kwalificatiedossiers, bedoeld in artikel 7.2.4, tweede lid, onder a, van de Wet 
educatie en beroepsonderwijs, die zijn opgenomen in de bijlage, worden bij deze regeling 
vastgesteld.

2. De op eindtermen gerichte beroepsopleidingen, bedoeld in artikel 11.6b juncto artikel 7.2.4 van de 
Wet educatie en beroepsonderwijs BES, die zijn opgenomen in de bijlage, worden bij deze regeling 
vastgesteld.

Artikel 2. Vaststelling opleidingsdomeinen BES 

De volgende opleidingsdomeinen BES, bedoeld in artikel 7.2.4, tweede lid van de Wet educatie en 
beroepsonderwijs BES, worden vastgesteld:
a. Bouw en infra;
b. Afbouw, hout en onderhoud;
c. Techniek en procesindustrie;
d. Media en vormgeving;
e. Informatie en communicatietechnologie;
f. Economie en administratie;
g. Horeca en bakkerij;
h. Zorg en welzijn.

Artikel 3 Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Artikel 4 Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling vaststelling kwalificaties en opleidingsdomeinen BES.

Deze regeling zal met de bijlage en de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S. Dekker.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2013 nr. 28947 25 oktober 2013



BIJLAGE BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 

 Naam opleiding/ kwalificatie  Niveau  Crebocode  Opleidingsdomein

 Arbeidsmarktgekwalificeerd 
assistent

1 90440 geen

Assistent bouw en infra 1 92090 Bouw en infra

 Horeca-assistent 1 90660 Horeca en bakkerij

Bedrijfsadministratief medewerker 2 10045 Niet van toepassing

 Bedrijfsadministratief medewerker 2 90471 Economie en administratie

Secretarieel medewerker 2 10050 Niet van toepassing

 Secretarieel medewerker 2 90472 Economie en administratie

Gastheer/ gastvrouw 2 10399 Horeca en bakkerij

 Gastheer/ gastvrouw 2 94140 Horeca en bakkerij

Kok 2 10400 Niet van toepassing

 Kok 2 90760 Horeca en bakkerij

Service medewerker gebouwen

 (Onderhoud- en verbouwbedrijf 2) 2 92180 Afbouw, hout en onderhoud

Monteur sterkstroominstallaties 2 10261 Niet van toepassing

 Monteur Elektrotechnische 
installaties

2 94271 Techniek en procesindustrie

Helpende welzijn 2 10745 Niet van toepassing

 Helpende zorg en welzijn 2 92640 Zorg en welzijn

Boekhoudkundig medewerker 3 10049 Niet van toepassing

 Financieel administratief medewer-
ker

3 93200 Economie en administratie

Secretaresse 3 10046 Niet van toepassing

 Secretaresse 3 95380 Economie en administratief

Zelfstandig werkend gastheer/ 
gastvrouw

3 94153 Horeca en bakkerij

 Zelfstandig werkend kok 3 95420 Horeca en bakkerij

Eerste monteur sterkstroominstal-
latie

3 10249 Niet van toepassing

 Eerste monteur elektrotechnische 
installaties

3 94281 Techniek en procesindustrie

Onderhoud- en verbouwbedrijf 
(Allround ondernemer klusbedrijf)

3 95272 Afbouw, hout en onderhoud

 Sociaal pedagogisch werker 3 
(SPW3)

3 10742 Niet van toepassing

Medewerker maatschappelijke zorg 3 92650 Zorg en welzijn

 Pedagogisch medewerker 3 
kinderopvang

3 92620 Zorg en welzijn

ICT-beheerder 4 95321 Informatie en communicatie-
technologie

 Eerste monteur 4 95762 Techniek en procesindustrie

Administrateur 4 10039 Niet van toepassing

 AV-specialist 4 95702 Media en vormgeving

Bedrijfsadministrateur 4 93212 Economie en administratie

 Directiesecretaresse/ Management 
assistent

4 95391 Economie en administratie

Persoonlijk begeleider specifieke 
doelgroepen

4 92662 Zorg en welzijn

 Onderwijsassistent 4 10710 Niet van toepassing

Onderwijsassistent 4 93500 Zorg en welzijn

2 Staatscourant 2013 nr. 28947 25 oktober 2013



TOELICHTING 

Algemeen 

Met deze regeling worden de kwalificaties en de opleidingsdomeinen voor de beroepsopleidingen die 
op de BES verzorgd worden, voor het eerst vastgesteld.

Kwalificaties 

In deze regeling wordt een aantal kwalificaties uit de kwalificatiestructuur voor het beroepsonderwijs, 
bedoeld in artikel 7.2.4, tweede lid, onder a, van de Wet educatie en beroepsonderwijs, die kunnen 
worden verzorgd in Caribisch Nederland vastgesteld. Op grond van deze kwalificaties verzorgen de 
instellingen in Caribisch Nederland de beroepsopleidingen die op dit moment zijn erkend op grond 
van artikel 1.4.1 van de Wet educatie en beroepsonderwijs BES (hierna: WEB BES).

In de bijlage behorende bij artikel 1 van deze regeling, is per kwalificatie aangegeven om welk niveau 
het gaat, om welke code het gaat volgens het centraal register beroepsonderwijs (crebo) en binnen 
welk opleidingsdomein de opleiding valt.
In de artikelsgewijze toelichting wordt aangegeven welke kwalificaties ressorteren onder een en 
hetzelfde kwalificatiedossier.

Eindtermen 

Net als in het Europese deel van Nederland wordt nog een aantal beroepsopleidingen verzorgd die 
zijn gebaseerd op eindtermendocumenten. Het is de bedoeling dat deze opleidingen over enige jaren 
worden ‘uitgefaseerd’ en worden vervangen door opleidingen gebaseerd op beroepsgerichte 
kwalificaties. Deze op eindtermen gebaseerde beroepsopleidingen vallen niet binnen opleidingsdo-
meinen.

Opleidingsdomeinen 

Voor het Europese deel van Nederland zijn zestien opleidingsdomeinen vastgesteld (Stcrt. 2012, 3951). 
Na consultatie van de drie onderwijsinstellingen in Caribisch Nederland, worden in artikel 2 van de 
onderhavige regeling zeven van deze opleidingsdomeinen voor Caribisch Nederland vastgesteld.

Met de vaststelling van opleidingsdomeinen wordt het mogelijk om studenten in de beroepsoplei-
dende leerweg (bol), die nog niet precies weten voor welk beroep of diploma dan wel voor welke 
kwalificatie ze willen worden opgeleid, voor het eerste jaar in te schrijven voor een opleidingsdomein 
en aan hen een breder domeinprogramma aan te bieden. Een domeinprogramma kan namelijk zijn 
gericht op delen van meerdere kwalificaties die behoren tot het betreffende opleidingsdomein. 
Hierdoor kunnen zij breder instromen en zich oriënteren op delen van meerdere kwalificaties die, gelet 
op hun vooropleiding, aanleg en interesses, voor hen relevant zijn.

Onderwijsinstellingen zijn echter niet verplicht om inschrijving van studenten voor opleidingsdomei-
nen of kwalificatiedossiers mogelijk te maken. Bovendien geldt de inschrijving voor een opleidingsdo-
mein niet voor eindtermengerichte opleidingen.

De arbeidsmarkt gekwalificeerde assistentopleiding valt niet onder een opleidingsdomein. Daarbij 
gaat het immers al om een eerste, brede oriëntatie op het beroepenveld.

Zoals uit de bijlage bij de onderhavige regeling blijkt, is in Caribisch Nederland een aantal opleidingen 
nog gebaseerd op eindtermgerichte kwalificatiedossiers. Het gaat om de opleidingen waarvan de 
crebo-code niet met een 9 maar met een 1 begint. In Europees Nederland zijn deze kwalificatiedossiers 
met ingang van het studiejaar 2012-2013 vervallen. Ook in Caribisch Nederland zullen de onderwijs-
instellingen deze 1-opleidingen gaan baseren op kwalificatiedossiers uit de beroepsgerichte 
kwalificatiestructuur (BKS). Deze onderwijsinstellingen zullen bestaande en nieuwe opleidingsplannen 
zo spoedig mogelijk moeten baseren op de recentste dossiers, die te vinden zijn op www.kwalificaties-
mbo.nl.

Artikelsgewijs 

Artikel 1 

In dit overzicht zijn de kwalificaties die in de bijlage zijn opgenomen onderverdeeld naar opleidingsdo-

3 Staatscourant 2013 nr. 28947 25 oktober 2013



mein en kwalificatiedossier. In dit overzicht zijn niet de eindtermengerichte opleidingen opgenomen. 
Dit overzicht is gebaseerd op Bijlage 1 van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidings-
domeinen 2012 (Stcrt. 2012, 3951).

 Opleidingsdomein  Kwalificatiedossier  Kwalificatie  Crebocode

 a. Bouw en Infra (79 000) Assistent bouw en infra (22 000) Assistent bouw en infra 92090

b. Afbouw, hout en onderhoud 
(79 010)

Onderhoud- en verbouwbedrijf 
(22 031)

Servicemedewerker gebouwen 92180

 Allround ondernemer klussen-
bedrijf

95272

c. Techniek en procesindustrie 
(79 020)

Installeren (22 048) Monteur elektrotechnische 
installaties

94271

 Eerste monteur elektrotechni-
sche installaties

94281

Vliegtuigonderhoud (22 061) Eerste monteur 95762

 d. Media en vormgeving 
(79 040)

AV-productie (22 084) AV-specialist 95702

e. Informatie en communicatie-
technologie (79 050)

ICT- en mediabeheer (22 263) ICT-beheerder 95321

 f. Economie en administratie 
(79 090)

Administratief medewerker 
(22 156)

Bedrijfsadministratief medewer-
ker

90471

Secretarieel medewerker 90472

 Secretariële beroepen (22 157) Directiesecretaresse/ manage-
mentassistent

95391

Financiële beroepen (22 158) Financieel administratief 
medewerker

93200

 Bedrijfsadministrateur 93212

g. Horeca en bakkerij (79 120) Horeca-assistent (22 175) Horeca-assistent 90660

 Kok(22 177) Kok 90760

Zelfstandig werken kok 95420

 Medewerker bediening café-bar 
(22 178)

Gastheer/gastvrouw 94140

Zelfstandig werkend gastheer/
gastvrouw

94153

 h. Zorg en welzijn (79 140) Helpende zorg en welzijn 
(22 189)

Helpende zorg en welzijn 92640

Maatschappelijke zorg (22 195) Medewerker maatschappelijke 
zorg

92650

 Onderwijsassistent (22 198) Onderwijsassistent 93500

Pedagogisch werk (22 197) Pedagogisch medewerker 3 
kinderopvang

92620

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S. Dekker

4 Staatscourant 2013 nr. 28947 25 oktober 2013


	Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 8 oktober 2013, kenmerk BVE-548927 houdende vaststelling van de kwalificaties uit de kwalificatiedossiers en van de opleidingsdomeinen BES (Regeling vaststelling kwalificaties en opleidingsdomeinen BES)
	Artikel 1. Vaststelling kwalificaties en op eindtermen gerichte beroepsopleidingen 
	Artikel 2. Vaststelling opleidingsdomeinen BES 
	Artikel 3 Inwerkingtreding 
	Artikel 4 Citeertitel 
	BIJLAGE BEHORENDE BIJ ARTIKEL 1 
	TOELICHTING 


